
   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

1/3 

__________ 

Oggetto: Deliberazione della Giunta regionale n. 54/21 del 30 dicembre 2024. Trasferimento 
alle Province del Sulcis Iglesiente, del Medio Campidano e alla Città metropolitana 
di Cagliari dei beni immobili, dei beni mobili, del personale e dei procedimenti della 
Provincia del Sud Sardegna. Legge regionale 12 aprile 2021, n. 7 e legge regionale 
19 luglio 2024, n. 9. 

LA PRESIDENTE 

VISTI lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, che detta norme sull’organizzazione 
amministrativa della Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e 
degli Assessorati regionali;  

VISTA  la legge regionale 12 aprile 2021, n. 7, "Riforma dell'assetto territoriale della Regione. 
Modifiche alla legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in materia 
di demanio marittimo e disposizioni urgenti in materia di svolgimento delle elezioni 
comunali”, che detta norme sul riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna, 
articolato nelle Città metropolitane di Cagliari e Sassari e nelle Province di Nuoro, 
Oristano, Gallura Nord-Est Sardegna, Ogliastra, Sulcis Iglesiente e Medio Campidano; 

VISTA la legge regionale 19 luglio 2024, n. 9, recante “Disposizioni transitorie in materia di 
riordino delle province”, che predispone procedure idonee ad assicurare sia la fase 
preparatoria alla successione dei nuovi enti di area vasta a quelli preesistenti, che 
l'immediata funzionalità dei servizi che tali enti sono preposti a svolgere nei confronti dei 
cittadini; 

VISTO in particolare l’articolo 2, comma 5, della sopraccitata legge regionale n. 9/2024, che 
stabilisce che la successione comprende i rapporti riguardanti il personale, il patrimonio e 
le risorse strumentali e finanziarie nei quali gli enti di nuova istituzione succedono a titolo 
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, ivi comprese le entrate provinciali, a far data dai 
rispettivi subentri e che il trasferimento della proprietà dei beni mobili e immobili è esente 
da oneri fiscali; 

VISTO altresì, l’articolo 2, comma 3, della sopraccitata legge regionale n. 9/2024, il quale 
prevede che i commissari straordinari di cui al comma 2, nominati secondo i criteri di cui 
all'articolo 4 della legge regionale 7 ottobre 2005, n. 13 predispongono gli atti preparatori 
relativi alla successione dei nuovi enti di area vasta a quelli preesistenti; 



   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

2/3 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 36/2 del 19 settembre 2024, con la quale, ai 
sensi dell’articolo 2 della legge regionale 19 luglio 2024, n. 9, sono stati nominati gli 
amministratori straordinari e i commissari straordinari delle province; 

VISTA la deliberazione n. 54/21 del 30 dicembre 2024, adottata su proposta dell’Assessore degli 
enti locali, finanze e urbanistica, con la quale la Giunta regionale ha disposto i criteri per il 
trasferimento alle Province del Sulcis Iglesiente, del Medio Campidano e alla Città 
metropolitana di Cagliari dei beni, delle risorse finanziarie e umane e dei procedimenti 
della Provincia del Sud Sardegna e, in particolare, ha disposto che fosse oggetto di 
Accordo di collaborazione tra i succitati enti, la suddivisione delle quote delle società in 
house, delle partecipate, dei procedimenti in corso, delle risorse finanziarie e di ogni altra 
eventuale ulteriore ripartizione;  

VISTO  l’Accordo, ai sensi dell’articolo 15 della legge n. 241 del 1990, sottoscritto in data 7 
maggio 2025, tra la Provincia del Sud Sardegna, la Città metropolitana di Cagliari, la 
Provincia del Medio Campidano e la Provincia del Sulcis Iglesiente; 

ATTESO che, con la medesima deliberazione n. 54/21 del 30 dicembre 2024, la Giunta regionale 
ha disposto che la Presidente della Regione provveda con proprio decreto all'attuazione 
della deliberazione e disponga, con specifici decreti, il trasferimento dei beni immobili, dei 
beni mobili e del personale dalla Provincia del Sud Sardegna alla Città metropolitana di 
Cagliari, alla Provincia del Sulcis Iglesiente e alla Provincia del Medio Campidano; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover provvedere in merito, 

DECRETA 

ART. 1 Di prendere atto di quanto disposto dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 54/21 
del 30 dicembre 2024, citata in premessa, che ha indicato, ai fini della ripartizione e del 
relativo trasferimento ai nuovi enti territoriali, i seguenti criteri: 

a) che i beni mobili e immobili siano assegnati in base alla competenza territoriale dei 
nuovi enti; 

b) che il personale sia assegnato, sentite le organizzazioni sindacali maggiormente 
rappresentative, tenendo conto delle preferenze espresse dai singoli dipendenti e 
della necessità di assicurare la funzionalità dei nuovi enti; 

c) che la suddivisione delle quote delle società in house e delle partecipate costituisca 
oggetto di specifico accordo, ai sensi della legge n. 241/1990, tra la Provincia del 
Sulcis Iglesiente, la Provincia del Medio Campidano e la Città metropolitana di 
Cagliari, in cui si tenga conto dell'entità economica dei servizi attualmente erogati, del 



   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

3/3 

principio della competenza territoriale, del principio della territorialità delle prestazioni 
in essere; 

d) che la suddivisione dei procedimenti in corso, delle risorse finanziarie e di ogni altra 
eventuale ulteriore ripartizione, costituisca oggetto di specifico accordo, ai sensi della 
legge n. 241 del 1990, tra la Provincia del Sulcis Iglesiente, la Provincia del Medio 
Campidano e la Città metropolitana di Cagliari, in base alla competenza territoriale dei 
nuovi enti.  

ART. 2 A far data dal 1° giugno 2025 decorrerà la piena operatività della Provincia del Sulcis 
Iglesiente e della Provincia del Medio Campidano e la modifica della circoscrizione 
territoriale della Città metropolitana di Cagliari in attuazione dell'articolo 2, comma 1 
lettera b) della legge regionale n. 7 del 2021. 

ART.3 Di prendere atto dell’Accordo, ai sensi dell’articolo 15 della legge n. 241 del 1990, 
sottoscritto in data 7 maggio 2025 tra la Provincia del Sud Sardegna, la Città 
metropolitana di Cagliari, la Provincia del Medio Campidano e la Provincia del Sulcis 
Iglesiente, relativamente alla suddivisione delle quote della ProService, s.p.a. e della 
SiServizi s.r.l. e delle partecipazioni in enti, dei procedimenti in corso e delle risorse 
finanziarie, ed allegato al presente decreto. 

ART. 4 Di disporre, con successivi propri decreti, il trasferimento dei beni immobili, dei beni 
mobili e del personale della soppressa Provincia del Sud Sardegna alla Città 
metropolitana di Cagliari, alla Provincia del Sulcis Iglesiente e alla Provincia del Medio 
Campidano. 

ART. 5 Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 2, comma 5, della legge regionale 19 luglio 2024 
n. 9, il trasferimento della proprietà dei beni mobili e immobili è esente da oneri fiscali. 

ART. 6 Di dare atto, altresì, che a decorrere dalla medesima data di cui all’articolo 2, cesserà 
dalle funzioni il Commissario straordinario della Provincia del Sud Sardegna. 

Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione, per estratto, e nel sito internet 
istituzionale. 

 
La Presidente 

Alessandra Todde 




		2025-05-15T14:31:56+0200
	Alessandra Todde
	Firmato digitalmente da


		2025-05-15T14:31:59+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




